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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zájmového vzdělávání ve vybraném

regionu. Práce je zaměřena na období od roku 1989 do současnosti. Vychází z dosavadních

teoretických poznatků z oblasti zájmového vzdělávání. Kromě obecných faktů o významu

neformálního vzdělávání a jeho součásti, zájmového vzdělávání, zdůvodňuje nutnost

zavedení rámcových vzdělávacích programů pro oblast zájmového vzdělávání a potřebu

uznávání výsledků neformálního vzdělávání. Práce přináší analýzu výsledků získaných

z oblasti organizací poskytujících zájmové vzdělávání metodou rozhovorů. Práce

zaznamenává konkrétní historické období v oblasti zájmového vzdělávání prostřednictvím

individuálních sdělení, osobních prožitků a osobních motivací osob, pracujících

v organizacích poskytujících tento typ vzdělávání. Práce v závěru vymezuje možné

způsoby zkvalitnění a podpory organizací neformálního vzdělávání vycházející z výsledků

výzkumu řešené problematiky.
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ANOTATION:

This bachelor thesis deals with issues of interest education in the selected region. The

thesis is focused on the period from 1989 to the present. In addition to the general facts

about the importance of non-formal education and its component, the interest-based

education, justifies the need to introduce framework education programs for the area of

interest education and the need to recognize the results of non-formal education. The thesis

brings an analysis of the results obtained from the area of organizations providing interest

education through the method of interviews. The thesis records a specific historical period

in the area of interest education through individual communication, personal experiences

and personal motivation of people working in organizations providing this kind of

education. In conclusion, the thesis defines possible ways of improving and supporting

non-formal education organizations based on the research results of the solved problems.
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I. Teoretická část

1. Úvod

Téma bakalářské práce bylo silně ovlivněno osobními zkušenostmi, které mám

v zaměstnání. Pracuji jako pedagog volného času v Domě dětí a mládeže Blansko.

Chce – li být člověk úspěšný ve svém zaměstnání, je důležité, aby poznal historický vývoj

organizace, ve které pracuje. Tento fakt potom přispívá k lepšímu pochopení současného

stavu a k lepší identifikaci zaměstnance s organizací. Při zkoumání historického vývoje

organizace však nelze toto téma chápat jen jako historický vývoj uvnitř, ale musíme

veškeré informace posuzovat v kontextu vnějších historických událostí a změn ve

společnosti. Oblast zájmového vzdělávání mě nesmírně zajímá nejen z pohledu

zaměstnance organizace, která tento typ vzdělávání účastníkům poskytuje, ale také

z pohledu společenské důležitosti, kterou oblast využívání volného času v poslední době

má.

Společnost, ve které žijeme, se vyvíjí velmi hekticky a změny, kterými člověk prochází,

nejsou často historicky zaznamenávány. Z tohoto důvodu jsem se začal zajímat o

historické změny, kterými procházela oblast trávení volného času v průběhu let, především

trendy, které volnočasové aktivity ovlivňovaly. V bakalářské práci se zaměřuji na

vzrůstající důležitost smysluplného trávení volného času v konkrétním časovém úseku.

Jsem si vědom, že termín zájmové vzdělávání je relativně, z pohledu naší společnosti,

mladý pojem, přesto tato tématika byla již zpracována jak v odborné literatuře, tak v řadě

studentských prací. Bakalářská práce, kterou se snažím rozšířit řady ostatních

zpracovatelů, je zaměřena na okres Blansko, ve kterém působím a domnívám se, že je

důležité se oblastí zájmového vzdělávání zabývat, protože téma zájmového vzdělávání

není ještě zcela probádáno. V bakalářské práci se zabývám především otázkami vzrůstající

potřeby klientů po vlastním vzdělávání ve volném čase v souvislosti s celoživotním

učením. Toto téma je stále aktuální a v současné době, kdy hlavní komoditou jsou

informace, nelze vystačit na trhu práce jen se znalostmi, které člověk v průběhu života

získá pouze formální cestou.
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2. Téma, cíl práce

Tématem předkládané bakalářské práce je:

Historie zájmového vzdělávání v regionu Blansko od roku 1989 dosud

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je:

Zmapovat vývoj nabídky a poptávky zájmového vzdělávání v letech 1990 - 2016 v

okrese Blansko.

Prostřednictvím zmapování vývoje nabídky a poptávky zájmového vzdělávání upozornit

na problém vývoje významu zájmového vzdělávání v souvislosti s celoživotním učením se

a potřebami veřejnosti v kontextu nutných úprav ve školské legislativě České republiky.

2.1 Způsob zpracování

V teoretické části práce se nejprve zabývám definicemi změnami ve společnosti po roce

1983 především v resortu vzdělávání, definicemi pojmu zájmové vzdělávání a jeho

teoretickými a programovými východisky v uvedeném období a nabídkou volnočasových

aktivit organizací poskytujících zájmové vzdělávání v regionu, která v průběhu let také

procházela změnami. Historickými souvislostmi vývoje vzdělávacího systému České

republiky po roce 1989 se autor bakalářské práce zabývá především se zaměřením na

oblast neformálního vzdělávání a začlenění zájmového vzdělávání do oblasti, která není

hlavním vzdělávacím proudem.

Teoretická část předkládané bakalářské práce zabývající se odborným termínem zájmové

vzdělávání, jeho definicemi, teoretickými a programovými východisky a vývojem

zájmového vzdělávání po roce 1989 je zpracována v souvislosti s volnočasovými

aktivitami člověka.

Při zpracování teoretické části bakalářské práce jsem vycházel z dostupných odborných i

historických materiálů, publikací, odborných studentských prací na obdobné téma a

elektronických zdrojů.

Výzkumná část bakalářské práce navazuje na teoretickou část, jedná se o praktickou

činnost. V praktické části formou kvalitativního výzkumu založeného na osobních

výpovědích pamětníků interpretuji vývoj přístupu společnosti k oblasti celoživotního

vzdělávání a především oblasti zájmového vzdělávání. Historicky mapuji vývoj v okrese

Blansko v kontextu vývoje společnosti a v závislosti na specifiku zkoumané oblasti a
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zkoumaných cílových skupin. V závěru praktické části předkládané bakalářské práce se

pokusím popsat možný budoucí vývoj oblasti zájmového vzdělávání v okrese Blansko

v souvislosti s vývojem vzdělanostní společnosti a s požadavky celoživotního učení.

Limity bakalářské práce a výzkumného šetření jsou dány především oblastí vzdělávání,

kterou jsem se rozhodl v bakalářské práci zmapovat. Oblast neformálního vzdělávání je ve

vzdělávacím systému ČR novým neprozkoumaným terénem, který souvisí s vývojem

znalostní společnosti a s požadavky celoživotního učení a vzdělávání se.
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3. Historický vývoj společnosti a vzdělávacího systému od roku 1989

„Po roce 1989 došlo v celé naší společnosti k převratným změnám. Ty se pochopitelně

dotkly i oblasti zájmového vzdělávání, kde došlo k odideologizování celého segmentu, k

radikálním proměnám organizačního zabezpečení a změnám vlastnictví subjektů aktivních

v této sféře. Stát ztratil po roce 1989 na tuto oblast monopol a v jeho kompetenci zůstaly

pouze některé instituce, převážně s celostátní působností (např. Národní knihovna či

Muzeum J.A. Komenského). Centralizovaný státní systém byl nahrazen dynamicky se

rozvíjejícím soukromým sektorem a vliv ekonomické sféry se začal prosazovat ve všech

oblastech společenského života. Řada vzdělávacích institucí byla zrušena, zanikla mnohá

zařízení v mimoškolské i v podnikové sféře. Došlo k privatizaci dřívějších vzdělávacích

zařízení některých podniků a vznikla řada firem, které poskytují služby na komerčním

principu. Většina z nich se zaměřila především na odborné, kvalifikační vzdělávání.

Tradiční sféra zájmového, svobodného vzdělávání zůstala na okraji zájmu.“1

Také vzdělávací systém České republiky prošel po roce 1989 řadou zásadních změn.

Z historického pohledu vývoje společnosti přechází současná společnost 21.století ve svém

vývoji od společnosti industriální, post – industriální a informační ke společnosti znalostní.

Vzdělávací systém České republiky musí na tyto společenské změny velmi pružně

reagovat. Zpráva o vývoji českého regionálního školství popisuje období po roce 1989

takto: „Po roce 1989 dochází k rozsáhlé decentralizaci správy školství. Na základě

jednoho z prvních zákonů, který byl přijat v porevolučním období (zákon o státní správě a

samosprávě ve školství - č. 564/1990 Sb.) byly správní kompetence soustředěny do rukou

ministerstva školství a byly zřízeny školské úřady jako střední článek resortní správy


[…]


přizpůsobovat poptávce. Kromě tradičních nabízíme každý rok minimálně tři novinky.

Někdy se ale třeba vůbec neuchytí. Posledních osm let je velká poptávka po kutilech, ruční

práce, netradiční sporty, tancování. Rodiče zjistili, že se děti málo hýbají. Taky jsme

v Moravském Krase, takže hodně chodíme ven, turisťáky. Tábory jdou spíše cestou

příměšťáků, děti nechtějí spát mimo domov. Přitom ten pobytový tábor dá dětem mnohem

víc zážitků, nové sociální vazby a tak.

Takže nenabízíme více kroužků než dřív?

Jestli bereme to dřív do roku 2005, tak ano. Máme i více úvazků a dobrovolníků. Ten

největší nárůst byl v roce 2007 a od té doby se to jaksi stabilizovalo. Některé trendové

kroužky vzniknou, jiné zaniknou. Pestrost nabídky je každý rok jiná. V tomto jsme docela

kreativní, nemyslíš? Jo, jo. Když kouknu na webovky jiných domečků, tak docela jo. Taky

máme omezené prostory a úvazky z MŠMT nám nikdo nezvýšil už 10 let. Pokud chceme

více pedagogů, musíme si na ně vydělat v doplňkové činnosti, a to je docela velký

manažerský úkol, když současně nechceš být jen službou pro bohaté, ne?

Mám tady otázku, jestli je pro tebe důležitější šířka nabídky nebo kvalita?

Ha,ha. Nabízela by se odpověď, čím více kroužků a aktivit, tím více peněz. Ale to by bylo

asi blbě. Kvalita a tradice nás drží ve hře. Náš domek je tady už téměř 70 let. Nejde

vždycky jen o peníze. Lidi nás berou jako zkušené, vzdělané a schopné pedagogy.
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Důvěřují nám. To asi penězi nezaplatíš. Samozřejmě, musíme něco vydělávat, ale více

zdrojové hospodaření, které nám právní subjektivita dovoluje, není o zvyšování aktivit

v pravidelné činnosti, anebo jejich stagnaci. Takže kvalita jednoznačně. Tradice, kvalita,

dobrý tým. Myslím, že máme na trhu docela dobrou značku, kterou mnoho sponzorů rádo

podpoří. Jen máme problém umět to prodat.

Tradiční kroužky máme, to vím, ale nevím, jestli ty, co považuji za tradiční já, vidíš tak

také ty.

No, co myslíš. Koukni do letáčku a je to jasný. Lodní modeláři, baseball, plastici, street

dance, keramika, kytary, karate, judo. Zajímavé je, že při jarní akademii se chtějí ukázat

všichni. Novinkou jsou třeba populární mažoreky, dříve to byly orientální tance a aerobic.

Taky jsme měli holčičku, která chodila do dramaťáku a dneska je to docela úspěšná

spisovatelka. No nejsme nějaká výrobna talentů, ale možná čas od času někomu pomůžeme

se najít. Asi by bylo škoda, kdyby tato možnost pro děcka nebyla.

Takže to vidíme asi stejně.

No ne nadarmo příprava letáčku trvá třeba dva měsíce. Taky jde o to, kdo to povede. Je

kvalifikovaný, má zkušenosti? Můžeme mu svěřit děti? Přijmou ho rodiče?

Máš teda dojem, že zájem o náš domeček roste?

Rozhodně jsme zavedená perspektivní firma. Dobré zaměstnání. Dětí fakt neubývá. Je to

hlavně tím, kdo jsme, ale také tím, že rodiče mají stále více pracovních povinností

v průběhu týdne. Takže pravidelná činnost kroužků a tábory jsou v přetlaku. Akce v sobotu

a neděli už děláme jen jednou za měsíc. Zájem o ně pomalu upadal. Zůstali jsme jen u těch

fakt tradičních. Je to ale hodně také o pravidlech, hodnoceních, kontaktech s rodiči,

strategickém plánu organizace, školním vzdělávacím programu. Prostě o celkovém řízení

organizace. Konkurence je docela veliká a nám se to moje studium vyplácí právě v tom, že

ředitel by měl mít minimálně základy managementu. Jsme sice vzdělávání, ale lidi si nás

platí. To je měřítko kvality, ne?

Jsem docela rád, že to zaznělo. Postoj k řízení organizace hodně souvisí s výsledky

organizace. Takže rámcové vzdělávací programy tě netrápí?

Ale jo. Docela bych si je ráda přečetla. Minimálně proto, abych věděla, jak na obsah

zájmového vzdělávání nahlíží ČŠI. Jenže zpracovat rámcové vzdělávací programy pro

obory asi nebude tak jednoduché. Poptávka se mění a my nevíme, co bude trendem příští
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rok. Takže musíme ŠVP docela často měnit v cílech a kompetencích podle poskytovaného

vzdělávání. Musíme vědět kde jsme a kam chceme dojít. To je ale u každé takovéto

organizace jiné. Podle vnějších podmínek. Co se líbí v Praze, nemusí se líbit v Brně třeba.

Tak ale to už je o něčem jiném, ne? No to je a je to na další dvě hodiny povídání.

Nebudu tě už zdržovat, děkuji moc za rozhovor.

64

Tab. 7 Kódování P3

Řádek

Dimenze

Kategorie

Kód

63,68

pracovní

kvalifikace týmu

Potřeba

11,25,35,37,52

,78,116

realizace změn, trendy

Poptávka X nabídka

63,70,86,94,10

4

tradice

Kvalita

22

osobní

seberealizace

Kariérní růst

64

sebereflexe

Zodpovědnost

58,60,66,81,10

1,107,110

pedagog nebo manažer

Obava

46,48,98

sociální

poslání

Láska k dětem

68

vztahy

Nutnost

30,45,87

reakce veřejnosti

Zvýšení zájmu

90

klima organizace

Dobrý pocit