UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaký základ mají přiřazení kódů ke kategoriím v tabulce Četnost

výskytu kategorií (tab.4)?

Jaké změny jste zaznamenal k roli rodiny k volnému času dětí (jak je

vidí respondenti, co vy na to)?

Kde vidíte prostor pro relaxační úlohu volného času (regeneraci)?

Poznámky BP je cenná zpracováním a výstupem výzkumné části. Text vykazuje

velkou pečlivost, škoda zmatků ve struktuře (systematicky formulovaný

úvod nespadá do teoretické části), liší se jazyková stránka

teoretických kapitol a interpretací. Nezvykle mnoho přímých citací v

teorii je opodstatněno srovnávacím charakterem textu zkoumajícím

realitu i teoretické přístupy v průřezu času. Pro požadavky BP je

takové zpracování teorie složité, což se projevilo neukotveností mezi

obecným a regionálním záběrem stanoveným v cíli.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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